
Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

«ШУБИНСКИЙ  ВЕСТНИК» 
 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

12.02.2024  г.                                                                                                №  6 

  с. Шубинское 

 

О правовом просвещении и правовом информировании граждан и организаций 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ 

«Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», с пунктами 1 и 3 

статьи 28 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в 

Российской Федерации», Уставом сельского поселения Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области, администрация Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о правовом просвещении и правовом информировании граждан и 

организаций согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Шубинский вестник» и разместить на сайте 

администрации Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава  Шубинского сельсовета 

Барабинского района  

Новосибирской области                                                    В.Ю.Илюшин 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области от 12.02.2024 № 6 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о правовом просвещении и правовом информировании граждан и организаций  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок подготовки и размещения в средствах массовой 

информации, на официальном сайте администрации Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в иных 

общедоступных источниках информации, в целях по правового просвещения и правового 

информирования граждан и организаций, профилактики правонарушений на территории 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области. 

Основана  

Постановлением администрации 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области 

№ 43 от 20.11.2012 г. 

 

№ 2 

 

от 12.02.2024 

consultantplus://offline/ref=93B38CAA483CFAA2F404A1236789F3DB502E7174C91BE7A5202FA0F47AcFsBI
consultantplus://offline/ref=93B38CAA483CFAA2F404A1236789F3DB53277875CC19E7A5202FA0F47AcFsBI
consultantplus://offline/ref=93B38CAA483CFAA2F404BF2E71E5A9D556252F71C91BEDF47570FBA92DF2DD05AD8E36938E199CED15C277c7s0I


Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

1.2. Правовое просвещение и правовое информирование граждан и организаций осуществляется 

в целях: 

- профилактики правонарушений на территории Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области; 

- обеспечения защиты прав и свобод человека и гражданина, общества и государства от 

противоправных посягательств; 

- создания условий для наилучшей реализации конституционного права граждан в органах 

местного самоуправления; 

- повышения уровня правовой культуры населения; 

- создания условий для граждан и организаций самостоятельно ориентироваться в вопросах 

муниципального права. 

Деятельность по правовому информированию и правовому просвещению граждан и 

организаций не подменяет рассмотрение и разрешение обращений. 

 

2. Подготовка информационных материалов 

2.1. Информационный материал должен содержать: 

- заголовок-название информационного материала; 

- аннотацию – краткое информационное сообщение о предмете информационного материала; 

- полный текст информационного материала; 

- дату публикации; 

- фамилию, имя и отчество (последнее – при наличии), должность, телефон (автора 

информационного материала). 

2.2. Информационные материалы могут содержать графическую, видео- или аудиоинформацию 

в форматах (.jpg, *.tif, *.gif, *.png, *.doc, *.rtf, *.txt, *.html, *xml, *.mp3, *.mp4, *.avi, *.flv,  *.pdf, 

*.DjVu, *.rar, *.zip., …). 

2.3. Должностное лицо, ответственное за организацию правового информирования и правового 

просвещения определяется распоряжением администрации Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области. 

 

3. Правовое информирование населения  

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

3.1. В целях правового информирования граждан муниципального образования администрация 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области размещает в местах, 

доступных для граждан, в средствах массовой информации, в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, либо доводит до граждан иным способом информацию: 

- о порядке и случаях оказания бесплатной юридической помощи; 

- о содержании, пределах осуществления, способах реализации и защиты, гарантированных 

законодательством Российской Федерации прав, свобод и законных интересов граждан, прав и 

законных интересов юридических лиц, содержании обязанностей граждан и юридических лиц и 

пределах исполнения таких обязанностей; 

- о компетенции и порядке деятельности органов местного самоуправления Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области, полномочиях их должностных лиц; 

- о правилах оказания муниципальных услуг; 

- о порядке, условиях и основаниях обжалования решений и действий (бездействия) органов 

местного самоуправления Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, 

подведомственных им учреждений и их должностных лиц; 

- о порядке совершения гражданами юридически значимых действий и ошибках, допускаемых 

при совершении таких действий; 

- направленную на обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина, общества и 

государства от противоправных посягательств. 

3.2. Информация, указанная в пункте 3.1 настоящего Положения (далее – правовая 

информация), подлежит размещению: 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

- на информационных стендах и (или) других технических средствах аналогичного назначения в 

помещениях, занимаемых органами местного самоуправления Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области, которые открыты для свободного доступа и приема граждан; 

- на официальном сайте Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области; 

- в средствах массовой информации, социальных сетях путем включения соответствующих 

сведений в публикации, подготовленные органами местного самоуправления Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области или при их участии; 

- в буклетах, брошюрах, листовках, объявлениях, плакатах и иной печатной продукции; 

- в презентациях, фильмах, видеороликах; 

- на объектах социальной рекламы; 

- в информационных письмах, ответах на обращения. 

3.3. Правовая информация подлежит обновлению. 

3.4. Администрация Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области: 

- принимает меры для включения правовой информации в брошюры, буклеты, плакаты и иную 

печатную продукцию, издание (изготовление) которой осуществляется по заказу или при участии 

органов местного самоуправления; 

- обеспечивает доведение до граждан правовой информации в ходе публичных выступлений; 

- обеспечивает доведение до граждан правовой информации в ходе личного приема граждан; 

- организовывает дни, посвященные правовому информированию граждан; 

- организует разработку презентаций, фильмов и видеороликов, направленных на правовое 

информирование и правовое просвещение, а также их распространение среди целевой аудитории. 

 

4. Правовое просвещение населения  

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

4.1. Администрацией Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

реализуется комплекс мероприятий по распространению и пропаганде среди населения Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области правовых знаний                        (о характере 

и пределах прав, свобод и законных интересов граждан, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации, способах их осуществления и защиты, в том числе от противоправных 

посягательств, о компетенции и порядке деятельности органов местного самоуправления 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области и др.). 

4.2. Правовое просвещение населения осуществляется в соответствии с планом мероприятий по 

правовому просвещению населения и организаций Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области (далее – план), утверждаемым постановлением администрации Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области по форме согласно приложению к 

настоящему Положению.  

План включает в себя перечень мероприятий, направленных на повышение правовой культуры, 

развитие правовой грамотности и правосознания населения, в том числе: 

- обеспечение доступности правовой информации, развитие системы правового 

информирования граждан и организаций, включая развитие информационно правовых ресурсов; 

- содействие деятельности центров правовой информации в библиотеках и образовательных 

организациях; 

- организацию и проведение научно-практических конференций, семинаров и круглых столов, 

направленных на развитие правовой культуры и повышение правосознания населения; 

- проведение мероприятий, направленных на повышение электоральной активности населения; 

- выпуск информационных и методических материалов, направленных на правовое 

просвещение населения и информирование о порядке оказания бесплатной юридической помощи. 

4.3. План формируется на календарный год и размещается на официальном сайте 

администрации Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области. 

  



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

Приложение 

к Положению, утвержденному постановлением администрации  

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области от 12.02.2024 № 6 

 

ПЛАН 

 мероприятий по правовому информированию и  

правовому просвещению граждан и организаций  

№

 п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполнения 

    

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

12.02.2024  г.                                                                                                №  7 

  с. Шубинское 

 

Об утверждении Порядка информирования населения об установке дорожного знака или 

нанесения разметки на автомобильных дорогах местного значения на территории Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской  области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», руководствуясь, Уставом сельского 

поселения Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, администрация 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок информирования населения об установке дорожного знака 

или нанесения разметки на автомобильных дорогах местного значения на территории Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области. 

2. Опубликовать постановление в газете «Шубинский вестник» и разместить на сайте 

администрации Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области. 

3. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.  

4. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

Глава  Шубинского сельсовета 

Барабинского района  

Новосибирской области                                                    В.Ю.Илюшин 

УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации  

Шубинского сельсовета Барабинского района  

Новосибирской области от 12.02.2024 № 7 

 

ПОРЯДОК  

информирования населения об установке дорожного знака или нанесения разметки на 

автомобильных дорогах местного значения на территории Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области 

 

1. Порядок информирования населения об установке дорожного знака или нанесения разметки 

на автомобильных дорогах местного Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области разработан в целях предупреждения дорожно-транспортных происшествий на 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

автомобильных дорогах местного значения в границах Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области. 

2. Задачами настоящего Порядка являются:  

- охрана жизни, здоровья и имущества граждан,  

- защита их прав и законных интересов,  

- защита интересов общества путем предупреждения дорожно-транспортных происшествий, 

снижения тяжести их последствий на автомобильных дорогах местного значения в границах 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области. 

3. Не позднее чем за двадцать дней до установки дорожного знака или нанесения разметки 

(выполняющей функции этих знаков), запрещающих въезд всех транспортных средств в данном 

направлении (знак 3.1, предусмотренного Правилами дорожного движения, утвержденными 

постановление Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 (далее – ПДД), остановку 

или стоянку транспортных средств (знаки: 3.27, 3.28, 3.29, 3.30 ПДД) либо обозначающих дорогу или 

проезжую часть с односторонним движением либо выезд на такую дорогу или проезжую часть 

(знаки: 5.5, 5.7.1, 5.7.2 ПДД), граждане информируются о введении соответствующего запрета и 

(или) изменении схемы организации дорожного движения, а также о причинах принятия такого 

решения на автомобильных дорогах местного значения Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области. 

4. Информирование осуществляется в установленные пунктом 3 настоящего Порядка сроки 

посредством:  

- размещения информации на официальном сайте администрации Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области в сети Интернет;  

- размещения информации на информационных стендах (табло) непосредственно на дороге 

вблизи от места установки соответствующих дорожных знаков или нанесения разметки;  

- опубликования информации в периодическом печатном издании «Шубинский вестник». 

5. В качестве дополнительных источников информирования могут использоваться иные 

источники, в том числе печатные и телевизионные средства массовой информации.  

6. Ответственным за информирование  населения об установке дорожного знака или нанесения 

разметки является администрации Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области. 

ПРОЕКТ 

Совет депутатов Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области 

Пятого созыва 

РЕШЕНИЕ 

с.Шубинское 

от                      2023                                                                    № 

 

Об исполнении бюджета Шубинского сельсовета Барабинского района за  2023 года 

   

                        Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными 

законами 131-ФЗ от 06.10.2003г «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,  Приказом Министерства финансов Российской Федерации   от 01 июля 

2013г. № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации 

Российской Федерации», Положением «О бюджетном  процессе  в  Шубинском сельсовете 

Барабинского района»,  Совет депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области РЕШИЛ утвердить исполнение бюджета Шубинского сельсовета 

Барабинского района за 2023 год: 

1. Утвердить приложение № 1 «Доходы бюджета Шубинского сельсовета Барабинского района на 

2022 год» в прилагаемой редакции. 

2. Утвердить приложение № 2 «Расходы бюджета Шубинского сельсовета Барабинского района на 

2022 год» в прилагаемой редакции. 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

3. Утвердить приложение  № 3 «Источники финансирования дефицита 

 бюджета Шубинского сельсовета Барабинского района за 2022 год» в прилагаемой редакции. 

4. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации. 

 

Председатель Совета депутатов 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области                                                         А.В.Бирюков  

 

Глава Шубинского сельсовета 

Барабинского района     

Новосибирской области                                                       В.Ю.Илюшин 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

Тридцатой девятой сессии 

 

02.02.2024                                                с. Шубинское                                      № 39/151 

 

«О внесении изменений в решение 38 сессии Совета депутатов Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области «О бюджете Шубинского сельсовета 

Барабинского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»  от 26.12.2023г. 

 

              Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами 131-

ФЗ от 06.10.2003г «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06 июня 2019 года № 85н 

«Формирование и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, структуре и 

принципах назначения», положением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе  в 

Шубинском сельсовете Барабинского района»,  Совет депутатов Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области РЕШИЛ: 

Внести в решение 38/148 сессии Совета депутатов Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области «О бюджете Шубинского сельсовета Барабинского района на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов»  от 26.12.2023г. 

следующие изменения: 

1.В статье 1: 

      -   в пункте 1 цифры «17353,981» заменить цифрами «18715,671»  

      -  в пункте 2  цифры «17353,981» заменить цифрами «18843,208» 

   Утвердить приложение № 2 «Распределение бюджетных ассигнований на 2024 год по разделам, 

подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета Шубинского сельсовета Барабинского 

района»  в прилагаемой редакции. 

2.  Утвердить приложение № 3. Распределение бюджетных ассигнований  по разделам, 

подразделам, целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам  подгруппам видов расходов бюджета Шубинского сельсовета Барабинского 

района на 2024 год»  в прилагаемой редакции 

3.Утвердить приложение № 4 «Ведомственная структура расходов бюджета Шубинского 

сельсовета Барабинского района на 2024 год» »  в прилагаемой редакции. 

4. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Шубинский вестник» и на официальном 

сайте Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области. 

 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

Председатель Совета депутатов 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области                                                         А.В.Бирюков  

 

Глава Шубинского сельсовета 

Барабинского района     

Новосибирской области                                                       В.Ю.Илюшин 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

шестого созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

тридцать девятой сессии 

 

02.02.2024                        с.  Шубинское                                        № 39/152 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области от 30.07.2020 г. № 60/202 

«Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса 

по отбору кандидатур на должность Главы Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области» 

 

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом 

Росархива от 31.07.2023 № 77 «Об утверждении Правил организации хранения, комплектования, 

учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных 

документов в государственных органах, органах местного самоуправления и организациях», статьей 

27 Устава  администрации сельского поселения  Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области, Совет депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области РЕШИЛ: 

1. Пункт 7.1. Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность 

Главы Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, утвержденного 

решением Совета депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области от 30.07.2020 г. № 60/202 наименование Закона Новосибирской области от 10.11.2017 

№ 216-ОЗ изложить в следующей редакции:  

«7.1. Документы комиссии, документы граждан Российской Федерации, изъявивших желание 

участвовать в конкурсе, а также кандидатов хранятся в администрации Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области с соблюдением Правил организации хранения, 

комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и 

других архивных документов в государственных органах, органах местного самоуправления и 

организациях, утвержденных приказом Росархива от 31.07.2023 № 77.». 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании  «Шубинский вестник» 

и разместить на официальном сайте администрации Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

Председатель Совета депутатов 

Шубинского сельсовета  

Барабинского района  

Новосибирской области 

 Глава Шубинского сельсовета  

Барабинского района  

Новосибирской области 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

 

_______________Бирюков А.В. 

  

_________________Илюшин В.Ю. 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

тридцать девятой сессии  

 

с. Шубинское  

02.02.2024 г.                                                                             № 39/153 

 

Об отчете Главы муниципального образования Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области о результатах своей деятельности и о деятельности администрации 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области за 2023 год 

 

    Заслушав отчет Главы муниципального образования Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области о результатах своей деятельности и о деятельности администрации 

Шубинского сельсовета за 2023 год Совет депутатов Шубинского сельсовета РЕШИЛ: 

1. Принять отчет Главы муниципального образования Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области о результатах деятельности за истекший 2023 год. 

Деятельность главы муниципального образования Шубинского сельсовета по результатам 

отчета признать удовлетворительной. 

2. Опубликовать данное решение на официальном сайте администрации Шубинского сельсовета 

Барабинского сельсовета Новосибирской области и  в газете  «Шубинский вестник». 

 

Глава Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области           

                                                 

Председатель Совета депутатов 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области        

                                                    

______________В.Ю. Илюшин     __________________А.В.Бирюков 

 

                               Приложение 

                                                                    к решению  двадцать восьмой сессии 

                                                    Совета депутатов Шубинского сельсовета 

                                                   Барабинского района Новосибирской области 

                                                                             от 02.02.2024 г. № 39/153 

 

Отчет Главы Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области  

по итогам работы за 2023 год 

 

Добрый день, уважаемые депутаты, Евгений Владимирович, Сергей Владиславович, приглашенные! 

 

Сегодня мы собрались здесь, все вместе для того, чтобы подвести итоги проделанной работы 

в ушедшем 2023 году и обсудить перечень мероприятий на 2024 год. 

В соответствии c действующим Федеральным законодательством Глава сельского поселения 

ежегодно представляет итоговый отчѐт о проделанной работе.  

Главными задачами в работе администрации поселения остается исполнение полномочий в 

соответствии со 131 Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими Федеральными, региональными и 

муниципальными правовыми актами. 

Вся деятельность администрации поселения в сотрудничестве с депутатами направлена на 

реализацию полномочий по решению вопросов местного значения. Как и в предыдущие годы, в 2023 

году приоритетными вопросами являлись: 

•исполнение бюджета поселения; 

•обеспечение бесперебойной работы образовательных организаций поселения, 

здравоохранения, культуры; 

•благоустройство территорий населенных пунктов, развитие инфраструктуры, обеспечение 

жизнедеятельности поселения; 

•взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью 

укрепления и развития экономики поселения. 

Муниципальное образование Шубинский сельсовет состоит из 6 населенных пунктов: 

 с. Шубинское  

 п. Красный Пахарь  

 д. Круглоозерка  

 о.п. 3017 км  

 о.п. 3020 км  

 о.п. 3023 км 

 

Демографическая ситуация поселения 

В 2023 году родилось 2 ребѐнка (1 мальчик и 1 девочка). Число умерших 14 человек (8 

мужчин, 6 женщины). К большому сожалению за последние 3 года смертность превысила 

рождаемость в 4 с половиной раза (за 3 года родилось - 8 чел. (мальч-6, дев-2), умерло – 38 (муж-20, 

жен-18). Численность нашего сельсовета на 01.01.2023 составила 623 (на 01.01.2022 было 607) 

человека, в частности по поселениям: 

 с. Шубинское – 492 человека, фактически проживает 362 человека, из них 

91 ребенок; 

 п. Красный Пахарь – 63 человека, фактически проживает 55 человек, из 

них 11 детей; 

 д. Круглоозерка – 65 человек, фактически проживает 38, из них 8 детей; 

 о.п. 3017 км – 1 человек, не проживает; 

 о.п. 3020 км – 1 человек, не проживает; 

 о.п. 3023 км – 0 человек. 

 

Показатели уровня жизни и доходов населения 

       Уровень жизни и благосостояния населения напрямую зависит от уровня занятости, 

возможности трудоустройства, получения стабильной заработной платы, возможности реализации 

полученной продукции сельского хозяйства на выгодных условиях. 

       Однако, наблюдается отток населения и, прежде всего, молодежи. Основной причиной 

сельской миграции конечно же является: отсутствие рабочих мест. 

      Общий фонд оплаты труда за 2023 год составил 9 944 176 (аппарат – 3 041 278, культура 

– 6 902 898) руб., на этот же период 2022 года составил 8 541 784 (аппарат – 2 590 167, культура – 

5 951 617) руб. 

      Среднемесячная заработная плата составила 38 997,65 руб. 

       Задача администрации поселения – это исполнение полномочий, предусмотренных 

Уставом поселения. 

Главным направлением в работе администрации являются обращения и наказы жителей 

поселения для решения жизненно необходимых и первостепенных задач в сфере социально-

экономических отношений, вопросов благоустройства, коммунального хозяйства, здравоохранения, 

образования, культуры и спорта. 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

За прошедший период поступило 1 письменное обращение, устных обращений не было. 

Обращение было рассмотрено в установленные законодательством сроки, был дан ответ и 

разъяснения. 

Администрацией сельсовета обеспечивалась законотворческая деятельность. За отчетный 

период администрацией издано постановлений - 86, распоряжений по основной деятельности - 27, по 

личному составу - 56, проведено 12 сессий, на них рассмотрено вопросов - 42. 

Как официальный источник СМИ поселения согласно Устава Шубинского сельсовета 

является официальный сайт в сети Интернет, который позволяет в оперативном порядке доводить 

необходимую информацию до населения, освещать жизнь поселения и насущные вопросы.  

Всего за 2023 год зарегистрировано входящей корреспонденции – 1 399 и исходящей 

корреспонденции - 624. В Барабинскую межрайонную прокуратуру направлено 155 ответов на 

требования, представления, запросы.  

Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части 

ведения воинского учета граждан. 

На 31.12.2023 г. количество граждан, состоящих на воинском учете составило 176 человек. 

Не могу не сказать о начале специальной операции на Украине, от нашего муниципального 

образования находятся в зоне СВО 15 человек, из них мобилизованные – 4 человека, по контракту 9 

человек, добровольцы – 2 человека. Семьям военнослужащих, находящихся в зоне СВО оказывается 

всесторонняя помощь и поддержка. В течении года жителями муниципального образования 

оказывалась гуманитарная помощь участникам СВО (продукты питания, подушки, одеяла и т.д.). 

Большая работа проводится волонтерами по плетению маскировочных сетей, изготовлено 159 сетей 

площадью 1339 кв.м., 54 нашлемника. За что хочу сказать СПАСИБО. 

       

Основывание, утверждение и исполнение бюджета Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области      

 

    Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-

экономического развития поселения и показателей эффективности, безусловно, служит 

бюджет. 
Доходы бюджета Шубинского МО за 2023 год составили  18 030 335,47  руб. и по сравнению с 

2022 годом уменьшились на 47 % (в 2022 г. была программа по ветхому жилью). 

Расходы бюджета составили 18 289 689,42 руб.  и по сравнению с 2022 годом уменьшились на 

47 % (в 2022 г. была программа по ветхому жилью). 

Функционирование высшего должностного лица- 974 300,51 руб. 
Функционирование местной администрации - 2 813 549,49 руб. 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового надзора - 20 000,00 руб. 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка (зарплата военно-учетного работника) – 

146 405,19 руб. 

Дорожное хозяйство – 1 402 490,87 руб 

        - содержание внутрипоселенческих автомобильных дорог в 3-х населенных пунктах 

Шубинского сельсовета (чистка дорог от снега, грейдирование, ремонт дороги по ул. Новая и 2-

въезда в с. Шубинское). 

Жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройство 
- вывоз мусора, буртовка свалки – 110 000,00 руб; 

- оплата в фонд капитального ремонта за муниципальное жилье – 84 456,10 руб.; 

- уличное освещение – 153 000,00 руб. (обслуживание, материалы, электроэнергия); 

- установка и приобретение остановочного павильона – 98 000,00 руб.; 

- установка карусели п. Красный Пахарь – 52000,00 руб.; 

- приобретение снегоуборочного оборудования – 45 000,00 руб.; 

- благоустройство – 48477,03 руб. (осуществлялась косьба травы в течении всего летнего 

периода); 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

- содержание мест захоронения – 30 000,00 руб. 

Участие в инициативном проекте 

– работы по благоустройству сквера отдыха в с. Шубинское – 1 568 689,13 руб. 

 

Культура – 8 556 457,20 руб. в т.ч. 

- оплата труда 6 902 852,16  руб.; 

- коммунальные услуги  999 747,56 руб.; 

- связь 90 600,00 руб.; 

- проведение мероприятий 130 000,00 руб.; 

- прочие материальные запасы 40 435,00 руб. 

 

Производственная сфера 

На территории муниципального образования действует одно сельскохозяйственное 

предприятие – ИП Глава К(Ф)Х Сурикова Л.Л. которое занимается производством продукции 

растениеводства и животноводства. 

В 2023 году урожай зерновых культур в бункерном весе составил – 16945 ц, что на 4560 ц 

меньше к уровню 2022 года.  Средняя урожайность составила 12,6 ц/га. 

Поголовье крупно - рогатого скота КФХ за 2023 год увеличилось по сравнению с 2022 годом на 

17,5 % и составило 40 голов, в том числе - коров 21 голова.  

 

Дорожная деятельность, транспорт и связь 

Протяжѐнность автомобильных внутрипоселенческих дорог на территории МО составляет 6,1 

км. В 2023 году был проведен ремонт дороги 2-въезд в с. Шубинское, протяженностью 360 м., 

стоимость работ составила 300 345,00 рублей и ремонт дороги по ул. Новая, протяженностью 170 м., 

стоимость работ составила 554 478,00 руб. 

Транспортное сообщение осуществляют 3 автобусных маршрута: «Барабинск – Белово», 

«Барабинск – Квашнино», «Барабинск - Половинное».  

  Телефонная сеть охватывает 100 телефонных номеров, сотовая связь доступна на всей 

территории МО.  

 

                                                            Образование 

      Система образования Шубинского сельсовета представлена двумя образовательными 

организациями: МКОУ Шубинская СОШ и МКДОУ Шубинский детский сад.  

        В 2022-2023 учебном году обучалось 93 ребенка, окончили основное общее образование 7 

обучающихся, среднее общее – 3. На данный момент обучается 86 человек, получают среднее общее 

образование – 13 человек, основное общее – 8 человек. 

Для организации общедоступного образования из малых населенных пунктов: д. Круглоозерка 

и п. Красный Пахарь организован бесплатный подвоз обучающихся в МКОУ Шубинскую СОШ (17 

человек в 2022-2023 учебном году, 18 человек в 2023-2024 году).  

За счет средств депутатов Законодательного собрания НСО было установлено частично 

ограждение территории школы протяженностью 137 метров на сумму 300000 рублей.  

В дошкольном образовательном учреждении функционирует одна разновозрастная группа, 

которую посещают 16 воспитанников. 

                                          

Здравоохранение 

Медицинское обслуживание жителей Шубинского сельсовета осуществляют 3 фельдшерско-

акушерских пункта (с. Шубинское, п. Красный Пахарь, д. Круглоозерка) с закрепленными 

постоянными фельдшерами. 

Осуществляется постоянное диспансерное наблюдение за больными сахарным диабетом, 

бронхиальной астмой, онкологическими больными, а также проводится вакцинирование от гриппа, 

COVID-19 и др. 

Культурно – просветительская деятельность 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

Культурно-просветительскую деятельность на территории муниципального образования 

осуществляет муниципальное казенное учреждение «Импульс», в состав которого входят: 

Шубинский ЦСДК, сельский клуб д. Круглоозерка, сельский клуб п. Красный Пахарь. 

 В течение    2023 года в МКУ «Импульс» проводилась   работа   по разработанному 

годовому плану.  

 Основой клубной работы, определяющей ее организационно - творческую стабильность, 

социально - культурную активность и общественную значимость являются коллективы 

самодеятельного, художественного творчества, любительские объединения, в которых происходит 

массовый процесс культурно - творческой самореализации личности.  Для молодѐжи регулярно 

проходят дискотеки, викторины, спортивные игры, турниры по теннису, бильярду, волейболу. За 

период 2023 года учреждения культуры приняли участие в 32 конкурсах различного уровня. 

Участниками конкурсов получено 28 дипломов различных степеней (из них 11 – 

Дипломы 1 степени). 

       При Шубинском ЦСДК  работает Шубинская сельская библиотека, имеющая в своем 

фонде 6178 экземпляров книг, и 2 пункта выдачи книг в Круглоозѐрском и  Краснопахарьском 

сельских клубах. Число пользователей 395 человек. Книговыдача составила 10500 экземпляров. 

Число посещений библиотек за 2023 год составило 7200.  

 

Потребительский рынок и услуги 

На территории МО расположено 5 магазинов, из них 2 - Сибирского Сельпо, 3 – частных 

предпринимателей. Проблем по обеспечению населения товарами первой необходимости нет. 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

   Общая площадь жилого фонда составляет 17,5 тыс. кв. м. Обеспеченность жильем в расчете 

на 1 жителя – 19,9 кв.м. Муниципальный жилой фонд составляет 2,5 тыс. кв.м. из них: МКД- 0,8 тыс. 

кв.м., индивидуальные дома- 0,8 тыс. кв.м., дома блокированной застройки – 1,0 тыс. кв.м. В 

качестве нуждающихся в получении жилых помещений состоит 3 семьи (11 человек). 

На территории сельсовета жилищно - коммунальное хозяйство обслуживает Муниципальное 

унитарное предприятие «ЖИЛКОМСЕРВИС-2» Барабинского района. В 2023 году проводился 

ремонт по замене участка теплосети протяженность 70 метров в с.Шубинское, производилось 

утепление теплосетей в количестве 180 метров, а также проводился текущий ремонт в котельной и на 

скважинах. 

Благоустройство и санитарный порядок 

Основные работы по благоустройству, содержанию территории поселения обеспечиваются 

администрацией сельского поселения с привлечением юридических лиц, жителей поселения и 

обучающихся.  Регулярно проводятся субботники по уборке территорий поселения, кладбищ. 

Постоянно проводится ликвидация несанкционированных свалок, а также содержание (буртовка 

существующих свалок в населенных пунктах). 

В рамках конкурса социально-значимых проектов в сфере развития общественной 

инфраструктуры обустроены контейнерные площадки под ТКО на сумму 600 000 рублей в с. 

Шубинское - 8 шт и п. Красный Пахарь - 2 шт. На данные площадки МУП «САХ» установлены 

контейнеры в количестве 14 штук. 

 

Участие в предупреждении и ликвидации последствий ЧС и обеспечение первичных средств 

ПБ в границах населенных пунктов 

           С целью участия в предупреждении и ликвидации последствий ЧС и обеспечения первичных 

средств ПБ в границах населенных пунктов разработана программа, утвержден план мероприятий. 

   Для обеспечения ПБ на территории МО ежегодно издается ряд постановлений, распоряжений. 

Регулярно в течение года информация по пожарной безопасности размещалась на официальном 

сайте администрации, распространялась наглядная агитация в местах массового скопления людей 

(памятки, листовки). Регулярно проводился противопожарный инструктаж с населением. В осенний 



Другова Ольга Алексеевна 

      8 (383-61) 94-131 

период производилось создание минерализованных полос вокруг населенных пунктов, сумма затрат 

составила 30000 рублей.  

На территории сельсовета действует Добровольная пожарная команда в количестве 4 человек, 

которая принимает активное участие в тушении ландшафтных и бытовых пожаров. Имеется 

пожарный автомобиль ЗИЛ 131 АРС-14 с закрепленным за ней постоянным водителем. 

 

Сельскохозяйственные земли Шубинского сельсовета 

В 2023 году продолжалась работа по оформлению невостребованных земель в собственность 

сельсовета. Признаны невостребованными через Барабинский районный суд 22 доли. Осуществлена 

продажа земельного участка площадью 41,4 га КФХ Суриковой Л.Л. на сумму 83 143,55 рублей. На 

данный момент выделен земельный участок площадью 310,8 га.  

         

Взаимодействие с общественностью 

На территории Шубинского сельсовета созданы и успешно реализуют свою деятельность два 

органа Территориального общественного самоуправления. Так, ТОС «Наш дворик» принял участие в 

конкурсе на обустройство цветочной клумбы и получил денежные средства в размере 30000 рублей.  

Реализован инициативный проект «Благоустройство парка отдыха в с. Шубинское» на сумму 

1 568 689,13, из них: субсидия из областного бюджета - 1 098 082,37 руб., местный бюджет – 

347 381,76 руб., средства населения – 123 225,00 руб.  

Хочу поблагодарить наших жителей за их активную позицию, в дальнейшем готов оказывать 

всестороннюю помощь и поддержку. 

 

             Планы и перспективы развития Шубинского МО в 2024 году 

1. Предусмотрен ремонт в рамках содержания автодороги въезд в с. Шубинское протяженностью 

194м за счет получения субсидии, поступившей с уплаты транспортного налога в сумме 993 010 

рублей. 

2. Обустройство ограждения кладбища в д. Круглоозерка в рамках инициативного проекта. 

3. Запланировать работу по строительству универсальной спортивной площадки в с.Шубинское 

на 2025 год, с выполнением части работ в 2024 году. 

4. Подготовка документов для ликвидации свалки в с.Шубинское в 2025 году, возможна 

частичная еѐ ликвидация в 2024 году. 

5. Благоустройство – содержание сквера, окашивание территории населенных пунктов. 

6. Разработана схема газоснабжения Шубинского сельсовета. Есть начало данному делу и нам 

совместными усилиями с администрацией Барабинского района, с депутатами Законодательного 

собрания НСО нужно эту работу планомерно продолжать. 

7. Первоочередная задача – проведение главных выборов страны, выборы Президента РФ.  

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Подводя итоги 2023 года, необходимо отметить, что проведена большая работа, направленная 

на развитие сельского поселения, нельзя не сказать о заинтересованном участии в данной работе 

жителей муниципального образования, депутатов всех уровней, администрации Барабинского 

района. Считаю важным продолжать работу совместно с жителями по улучшению и благоустройству 

наших сѐл. Надеюсь на дальнейшее сотрудничество. 

Большое всем спасибо за внимание! 

 

 
 
Председатель редакционного 

совета: 

Адрес издателя: Тираж: 70 экземпляров 

В.Ю. Илюшин с. Шубинское, ул. Новая, д. 3  

 


